*Memor erit in saculum.*) Si namque civitates splendidas ædificaveris, non dices, hoc tibi propter tuam accidisse iustitiam: sed propter testamentum cum patribus tuis erectum, hæc Moses dicit.

*Virtutem operum suorum.*) Tropæa namque inter eos erecta, abundè prædicationis loco sunt illis qui animum advertunt. Acciderunt enim illa non humana consequentia, sed supra rationis captum. Cum enim dicit, Virtutem operum suorum annūciabit populo suo: idem est atque. Ostendit illis potentiam suam, non solum gentes eiiciendo, sed tali modo, per quem potissimum potentiam Dei perspicuè cognoscere poterant.

*Opera manuum eius.*) Quoniam de potentia eius disseruit, disserit & de iusto illius iudicio, quod non solum potentiam in factis, sed & multam philanthropian ostenderit. Est enim in consueto sanctæ Scripturæ, ut veritatem pro philanthropia vsurpet. Si namque iustitiæ tantum ratione vsus esset, omnia perijissent.

*Fidelis.*) Postquam de portentis, miraculis & operibus eius loquutus est, sermonem iam ad materiam præceptorum eius transfert. Non autem simpliciter, omnia mandata dixit, sed ut multa esse mandatorum genera admo- neat, utpote creationis, quæ naturæ ab initio sunt indita, scripta quoque & non scripta, propterea dictionem hanc posuit.

*Facta in veritate.*) Nihil hic obliqui, nihil tortuosi, nihil obscuri, non sicut humanæ leges multum habent in se incommodi & obscuri, sed omnia ad commoditatem sunt instituta. Illæ namque mendaces, Dei verò veraces.

*Redemptionem.*) Secundum historiam quidem Iudeorum, secundum anagogen verò totius orbis liberationem dicit, quod & sequentia declarant.

*Mandavit.*) Nouum Testamentum dicit. Quoniam enim mandatorum ac legis meminit, illa verò transgressionem & iram operata est, dixit Dominum liberationem populo suo per legem gratiæ misisse, ut vitæ conuersationem gratia dignam ostendamus.

*Sanctum & terribile nomen eius.*) Quoniam enim virtutem eius consideravit, numine quodam afflatur, & attonitus magnificentiæ illius consideratione redditus, in glorificationem definit.

*Initium sapientiæ.*) Initium hic, fons, radix & argumentum est. Quoniam enim tanta de Domino orbis dixit: iam consequenter subdit, eum qui hunc timet, omni adimpleri sapientiæ. Deinde ne dicat quisquam, sapientiæ hanc in sola consistere scientia, subijcit.

*Intellectus bonus.*) Non enim satis est fides, nisi & vitæ conuersatio fidei conueniens accedat.

Scholia in Psalmum cxj.

**B**eatu vir qui timet Dominum.) Præcedenti psalmo timentem Domini sapientem, hic illum beatum esse dixit, eo quod reliqua omnia vanitas, & res viles sunt. Deinde quoniam & demones Deum timent, ne solum timorem ad salutem sufficere putes, adjicit dicens.

*In mandatis eius.*) Hoc autem ideo dicit, ut vitam & politiam exactè institutam exigat. Et non simpliciter dicit, Mandata eius faciet, sed cum animi propensione & intentione, ita ut qui tales sunt, vehementer mandata Dei affectent.

*Potens in terra erit semen eius.*) De Iudæis hoc dictum est,

**A** sicuti res ipsa declarat (cum enim illi pleni sunt maledictione, quomodo alijs causa benedictionis essent) sed & Ecclesia, quæ propter fidei communicationem semen eius hic appellatur. In terra verò, dicit, quod virtus in seipsa etiam antequam ex hac vita migremus, sicut dixi, retributionem habet.

*Generatio rectorum benedictur.*) Vide hanc splendens, & innumeros præcones ac celebratores habentem: idque non simpliciter quosuis, sed prudentes. Non enim poterit eam quisquam eorum hominum videre, qui adhuc humi repunt.

*Gloria & diuitiæ.*) Gloriam & diuitias Scriptura bonorum operum possessionem vocare solet. Quod si quisquam defluxis opibus dixerit, ne sic quidem deficiemus. \* Quis enim erat Apostolis in pecunia ditior? Verum illi pecunia sublimiores erant.

*Et iustitia eius manet.*) Vniuersam virtutem dicit, siue iustitiam, siue philanthropian, quæ sanè perpetuò manent.

*Exortum est in tenebris.*) Quoniam beatum descripsit eum, qui Deum timet, & res eas dicit, quæ illi in hac vita contingunt, videlicet quod possessiones eius sint immortales, gloriaque potiturus, & in rebus molestis multam sit habiturus securitatem.

*Misericors & miserator.*) Si enim misericors est, & eos qui peccarunt venia dignatur: multò magis eos qui quæ recta sunt faciunt, non despiciet, nec coronis destituet. Si verò iustus est, ut est, quod dignum est cuique reddet, etiam si in hac vita non reddat.

*Incundus homo qui miseretur.*) Vide quomodo præmia benigno statuat, quod fructus eius perpetuo maneat, quod tentationibus liberandus, quod pro Deo zelaturus, quodque peccatorum suorum remissionem accepturus sit. Hoc enim quod dicit, Dispensabit sermones suos in iudicio, vel in futuro die fiet: vel idem est atque, Concinnæ & disposita erunt illius omnia, nec quicquam erit in verbis eius, quod sit confusum.

**D** *In memoria aterna erit iustus.*) Vide, quomodo non solum in præsentis vita sua, sed & post mortem multos doceat & instituat. Ut enim illi qui vehementer sunt increduli, cognoscant fructum iusti manere perpetuo, tradit hic illius experientiam: ostendens, quod sæpe dixi, virtutem ante futura præmia, etiam in se ipsa habere retributionem.

*Ab auditione mala non timebit.*) Quemadmodum supra non dixit, Quia in sæculum non tentabitur: sed quod etiam si tentetur, in sæculum tamen non moueatur: ita & hoc loco non dixit: Malum nuntium non audiet: sed, Non timebit, etiam si audiat.

*Paratum cor eius sperare in Domino.*) Nihil est, inquit, quod illum concutere, & præsentibus alligare valeat: sed totus per omnia Deo addictus est, & futuram spem solam præstolatur.

**E** *Confirmatum est cor eius.*) Qui Deum propitium habet, huic vtrinque, quæ securitatis sunt constant: nec quicquam est earum tribulationum, quæ in hac vita sunt, quod illum concutere possit.

*Donec desipiat inimicos suos.*) Quis autem tali homini inimicus est, nisi mali demones?

*Dispersit, dedit pauperibus.*) Quoniam multiplex est misericordiæ mensura [ alius enim plus, alius minus dat ] videamus qualem propheta misericordem describit: an talem qui de abundantia det, vel talem qui ea quæ habet euacuet. Manifestum est, quod euacuatum ea quæ habet, & rebus suis non parcè vrentem. Non enim dicit, Diuisit: sed, Dispersit, ut largitatem misericordiæ exprimat.

*Iustitia eius manet.*) Quod illum splendidum & inclytum esse dicit, hoc & in futuro illi sæculo accidet, & in præsentis multa cum abundantia contingeret. Nemo enim ita splendidus est & gloriosus atque misericors.

*Peccator videbit & in asectur.*) Vide peccatorem, ne interea quidem dum tabescit, reprehendere: & contra alacrem virtutis aspectum respicere audentem, sed & animo tabescentem, & conceptum dolorem dentibus significantem: verbum vero ne vllum quidem proferre audentem, sed tabescentem, ac seipsum consumentem.

*Desiderium peccatorum peribit.*) Quid est quod dicit, Nusquam

\* Suspicor legendum, Quis enim non erat Apostolus, &c.

Quis misericors.

quam conſiſtet: Sunt enim deſiderata illi fluxa ac tranſitoria, & deſiderium res ipſas imitatur, extinctum & perditum, & quod radicem ne vllam quidem habeat.

*Scholia in Pſalmum cxij.*

*Laus quid.*

**L**audate pueri Dominum.) Multa eſt in Scripturis laudum iſtarum commendatio. Laus enim res eſt non cuiuſuis, ſed quoddam ſacrificium & oblatio Deo accepta. Non hoc autem ſolum videndum eſt ex iſto pſalmo, ſed quod etiam ad conſonantiam inducat. Non enim vni aut duobus loquitur, ſed vniuerſo populo: & numero plurali vtitur, mandatque ſingulis, vt quiſque etiam apud ſe orans, orationem Deo pro fratribus offerat. Quid autem ſibi vult, quod adjicit. Laudate nomen Domini: Significat hæc particula poſſimum loquētis affectum. Innuit autē & aliud, nempe, vt nomen eius per nos glorificetur, & laudabile oſtendatur. Vult autem laudem eius per noſtram relucere conuerſationem.

*Sit nomen Domini benedictum.)* Largire nobis vt ſemper in virtute viuamus, quo nomen tuum benedictum ſit & per nos. Quemadmodum enim blaſphematur, ſi malē vixerimus; ita glorificatur, ſi virtutem amplexi fuerimus.

*A ſolis ortu vſque ad occaſum.)* Non iam in Palæſtina, neque in Iudæa tantum, ſed vbique per orbem. Quando vero: quando noſtra floruerunt, ita vt iam olim non ſolum non benedictum ſit nomen Domini in Palæſtina, ſed & blaſphematum.

*Excelfus ſuper omnes gentes Dominus.)* Quomodo excelfus? Quoniam magnificamus eum, non ita, vt addamus illi aliquam ſublimitatē, abſit: ſed dogmatibus, cultu, & reliquis modis omnibus, nihil de illo quod humile ſit, ſicut Iudæi ſentientes, ſed multo maiora & ſublimentiora.

*Et ſuper calos gloria eius.)* Noli eas duntaxat, quæ in terra ſunt, videre creaturas, ſed mente ſupra pulchritudinē illam ſpiritualem, ſupra illuſtrem angelorum politiam conſcende, ac tum ſcies quomodo in cælis ſit gloria eius.

*Quis ſicut Dominus.)* Quomodo in cælis habitat, qui cælum & terram implet: Quoniam ſermo illi ad Iudæos craſſiores exiſtentes erat, hoc vſus eſt verbo, mentem eorum ſtupidam, & deos locis ac templis incluſos adorantem, paulatim ad cæleſtia ſubuehens.

*Deus vbique eſt.*

*In calo & in terra.)* Vbique eſt, & illic & hic. Non enim perinde eſt ac ſi quiſquam in cælo incluſus, procul ea quæ in terra ſunt videat: ſed vbique præſens, & omnibus præſto exiſtens.

*Suſcitans à terra inopem.)* Magnæ admodum & indicendæ virtutis eſt, quæ exilia ſunt in altum extollere. Alibi contrarium etiam huius ponit, nempe quod magna reddat exilia.

*Et de ſtercore erigens pauperem.)* Vtilitatem hic dicit, & quæ ex illa ſubita ſit mutatio, oſtendens omnia illi eſſe leuia & facilia. Deinde vt oſtēdat, quod non ſolum res, ſed & ipſos naturæ fines tranſferre queat, ſubiungit.

*Vt collocet eum cum principibus.)* Ne diffidas homo tantam futuram eſſe mutationē. Non vides quæ quotidie fiunt: humiles exaltari, & cum principibus collocari, ipſam naturā immutari, & ſterilem matrem fieri. Hoc autem de Eccleſia quoque intelligendum eſt. Deo namque quæcunque vult, facilia ſunt.

*Scholia in Pſalmum cxij.*

**I**n exitu Iſrael de Aegypto.) Hoc eſt, In egreſſu, in liberatione ab Aegypto. Non ſimpliciter ex Aegypto dicens, ſed & e populo barbaro, poſito hoſtium nomine virtutem Dei oſtendit: quod populum tam barbarum eo adigit, vt nunc voluntarius, nunc coactus ſeruus ſuos dimiſerit.

*Facta eſt Iudæa.)* Nam antea ea regiā immunda erat, poſteaquam vero populus iſte redijt, facta eſt ciuitas iſta ſanctificatio eius, videlicet in Iudæa propter ſacrificia, & cultum, & reliquam ſanctimoniam.

*Iſrael poteſtas eius.)* Hoc eſt, ſub principatu eius. Quanta totus orbis ſub illius eſt principatu, iſti tamen alio proprietatis modō illi coniuncti erant, quoniā & prophe-

tas acceperunt, & reliqua cum ipſis maiora diſpenſata ſunt.

*Mare vidit & fugit.)* Quid, inquit, de barbaris, & gentibus dico, quando ipſa quoque creatura, ducem hunc verita, ſeſe ſubdlexerit ac ceſſerit? Non dixit, Ceſſit, aut ſeſe ſubdixit: ſed, Vidit & fugit, fugæ commemoratione velocitatem ceſſionis exprimere volens.

*Iordanis conuerſus eſt retrorſum.)* Vt enim diſcerent virtutem Dei, vbique eſſe extenſam, nec loco incluſam, ſed vbique præſentem ac miracula facientem, nunc in mari, nunc in fluminibus: & tum quidem ſub Moſe, poſtea vero ſub Ieſu Naue populum per flumen traducentem.

*Montes exultauerunt.)* Animi iucunditatem, ac miraculorū magnitudinem hyperbolicē exprimere volens, inanimata tantum non tripudiantia & latentia inducit.

*Quid eſt tibi mare quod fugiſti.)* Quemadmodum iſta non ideo dixit, vt ſenſum daret inanimatis, ſed vt hyperbolen oſtenderet: ita & interrogationē produxit, non vt elemēta reſponderent, ſed vt rei inſolentiam exprimeret. Vt enim nouum quid & inſolens eſſe factum, quod non ſecundum naturæ ſeriem contigerit, ſignificaret, interrogationem hanc induxit.

*A facie Domini mota eſt terra.)* Rurſus hic commotionem obſtupefactionem & ecſtaſim dicit, vt factorum magnitudinem oſtendat. Deinde vt ſignificet, quanta ſit vnus hominis virtus à ſeruo Dominum cognominat.

*Qui conuertit petram in ſtagna aquarum.)* Quam excuſationem habebunt duri ac pertinaces, quando petra dura, & egrē cedens præcepto Dei ceſſit? Rupem autem ideo dixit, quod nō facile ferro cedat, ſed egrē ſuperficietenus reſtingatur. Verum & illa in aliam eſt mutata naturam, & præcepto conditoris iuſſa fontes emiſit aquarum.

*Non nobis Domine.)* Non vt nos illuſtiores reddas, ſed vt ipſe potentiam tuam vbique manifeſtam facias. Alias: Oſtendē indignitatē eorum qui ſeruantur (ſumus enim innumeris malis digni) vt nomen tuum glorificetur.

*Super miſericordia tua.)* Oportebat quidem nos nomine tuo, cum vita, tum conuerſatione noſtra dare gloriam: verū quoniam hoc negleximus, adiuuādo nos ipſe hoc per miſericordiam & benignitatem tuam effice.

*Ne quando dicant.)* Audio etiamnum multos iſta orantes dicerē, at timendum erat, ne quando & alij dicant, Vbi eſt Deus eorum quando ipſi rapiunt, aſſigunt, & innumera mala faciunt? Deus vero interea patienter agit.

*Deus autem noſter in calo.)* Aut cæleſtes virtutes dicit, aut imperia quæ facillimē adimplent. Quod enim fortis ſit & potens, quæ in cælo fiunt oſtendunt. Si vero in terra non habet ad hunc modum, indignos ſeipſos conſtituunt, qui in culpa ſunt.

*Simulachra gentium.)* Supra de inſania illorum commemorans dixit, quod filios ſuos & filias dæmonijs ſacrificauerint: hic vero inſenſatam eorum ſtupiditatē notat, quod inanimatis materijs adharendo intabuērunt, & omnia illorum membra recenſet, vt ſugillationem eorum amplificet.

*Similes illis ſunt.)* Quanquam virtus ſit Deo eſſe equalem, hic vero maledictio eſt. Cogita igitur qualē ſiam ipſi ſunt, quando ſimilitudo illorum pro extrema maledictione traducitur.

*Et omnes qui conſidunt.)* At dicunt, Non eſt ſimulachrum ipſum Deus, ſed qui in ſimulachro habitat. Hoc autem nomine ridiculum eſt, ſtatū videlicet ad extremi dedecoris argumentum eſſe affixum Gentium Deum.

*Domus Iſrael ſperauit.)* Sermonem diuidit in Iſraelem & ſacerdotale genus, & eos qui ex gentibus acceſſerunt. Impares enim ſunt ſacerdos & idiota: ſed amplius quiddam ſacerdos habet, quocirca & diuiſionē facit. Maiores enim illis facti ſunt ſacerdotes.

*Dominus memor ſuit noſtri.)* Quomodo benedixit eis? Patrem eorum, aquam eorum, ingreſſus & exitus eorum, armenta eorum, & quod eos peculiarem regnumque ſacerdotale & alia innumera nominauit.

*Puſillus cum maioribus.)* Ne vnum quidem illorum genus ſine benedictione erat, ſed hæc ad omnes pertinuerunt.

*Adyciat Dominus ſuper vos.)* Hac benedictione etiam in Aegypto

Ægypto existentes potiti sunt, tamen innumera essent, quæ illam prohiberent, utpote ipsorum miseria, & præfectorum crudelitas: verum nihil horum verbum Dei amputauit. At in istis quidem tum erat benedictio, verum in nouo Testamento in multo prioribus existit.

*Benedicti vos à Domino.*) Recte adiecit Domino. Hoc enim potissimum est benedictio. Sunt enim quidam etiam apud homines benedicti. Verum humana est illorum benedictio. Hæc vero maxima est.

*Qui fecit cælum & terram.*) Verbo enim illius opera sunt. Nam & cælum verbo fecit. Hoc te verbo suo quod tanta efficere potest benedicat.

*Cælum celi Domino.*) Sermone se ad captum infirmorum demittit, Deum cælo non includens. Neque illud, Cælum & terram ego adimpleo, pro dignitate Dei, sed & ipsum ad captum imbecillum dictum est. Dicitur autem cælum domus eius, propterea quod is locus omni repurgatus est malitia.

*Non mortui laudabunt te Domine.*) Mortuos hic non eos dicit, qui simpliciter vita functi: sed qui in impietate mortui sunt. Illi namque ad infernum descendunt. Quapropter & propheta dixit, Nos qui viuimus, de illis similiter loquens, qui in virtute viuunt.

*Ex hoc nunc & vsque in seculum.*) Neque in seculum quidem ac præsentem vitam, nisi soli illi qui perpetuo & cum gloria viuunt.

### Scholia in Psalmum cxiiij.

**D**ilexi.) Non est quorumuis de hoc gaudere, quod Deus orantes exaudit, & quæ vitia sunt largitur. Sunt enim multi qui noxia volunt, illisque delectantur. Propheta vero non sic. Dilexit enim, quod se Deus exaudiuit, & quæ vitia erant dedit.

*Quia inclinauit.*) Iterum humanis verbis assensum Dei exprimit. Non eram, inquit, ego dignus qui exaudirer, & tamen ipse ad me descendit.

*Et in diebus meis.*) Non resiliam ab oratione, propterea quod exauditus sum: sed omnibus diebus meis hoc opus faciam.

*Circumdederunt me dolores.*) Satis, inquit, mihi ad id, ut à malis, quæ me premunt liberer, hoc solum est quod Deum inuoco.

*Tribulationem & dolorem inueni.*) Vnum hoc tantum quærit ut anima ipsi illæsa permaneat, nec quicquam vnde lætatur, patiat. Hac enim incolumi existente, nulla est reliqua infelicitas quæ nocitura: quemadmodum & nulla prosperitas est, quæ profutura sit.

*Misericors Dominus & iustus.*) Instruit auditorem, tantum non dicens, Ne respondeas animum (est enim Deus misericors) nec animo sis remisso ac supino: est enim & iustus. Atque ita huius quidem fœcordiam amputat, illius vero desperationem erigit, utriusque salutem querens.

*Et Deus noster miseretur.*) Rectè dixit, Deus noster, ad distinctionem gentium, quarum antea meminit: ut qui illos quidem mactare & occidere, erga hos vero misericors & benignus esse solitus sit.

*Custodiens.*) Quoniam enim rationem habemus, cum quæ custodienda, tum quæ abijcienda sint erudientem, illius vero institutiones inanes sunt: propterea vbique prouidentiam Dei ponit, qua nisi potiat homo, serpens utiq; infantem in cunabulis existentem occideret. Neque enim mater neque quisquam alius ad auxilium sufficeret, nisi superno potiretur adiutorio.

*Humiliatus sum.*) Gemina hic est gratiarum actio, cum quod in pericula incidere permisit, tum quod in illa prolapsum non deseruit. Vtrumque enim beneficij genus est, & prius posteriori non cedit.

*Conuertere.*) De migratione ex hac vita loquitur. Est enim ab omnibus malis quæ in terra accidunt, liberatio & rescillatio: nec ultra timori subiacebit, qui bona cum spe vitam hanc terminat. Licet enim mors ex peccato sit introducta, attamen ad hoc illa Deus vitur, ut nobis benefaciat.

*Oculos meos à lachrymis.*) Non enim est illic dolor, neque

A mœstitia, neque lamentatio: quoniam non solum dolore illinc liberati sumus, sed & subuersionis & insidiarum victores euasimus.

### Scholia in Psalmum cxv.

**C**redidi, propter quod loquutus sum.) Nondum loquutus est, sed hoc quod iam loquitur dicit. Quid est autem quod loquitur? Cum, inquit, de omnimoda Iudæorum vastatione cogitarem, non desperavi de mutatione illius in melius futura, sed hanc fide instructus & speravi & annuntiaui.

*Ego autem humilitatus sum.*) Ego quidem vehementer afflictus sum, animum vero non despondi.

*Ego dixi in excessu meo.*) Hoc est, In excessu calamitatis meæ, in magnitudine malorum. Tanta namque nos tentatio inuasit, ut ecstasim passus sim. Ecstasim autem hic, stuporem ex malis inditum dicit.

*Omnis homo mendax.*) Quemadmodum de segete dicimus, quod mentita sit ac fefellerit, hoc est, nihil attulerit, quod spei de se conceptæ respondeat: sic & homo nullius est momenti ac vilis. Quapropter & propheta considerata illius natura, quæ sit reprehensibilis, ut vilitatem eius ostendat, dicit, Omnis homo mendax, hoc est, Nihil refert homo, nisi mendacem existimationem.

*Quid retribuam Domino?*) Quod me hominem mendacem, & nullius momenti, ac vilem existentem tanto dono dignatus es.

*Pro omnibus quæ retribuit mihi.*) Hoc animi grati est, circumspicere ac querere, quod benefactori pro acceptis beneficijs rependat: & posteaquam omnia expenderit, nihil tanti iudicare, quod digne retribuatur.

*Calicem salutis accipiam.*) Calicem hic & victimas, hymnos gratiarum actionis vocat. Hoc igitur est quod dicit, Non habeo dignum aliquid quod rependam: quod vero habeo, hoc rependo, nempe victimam gratiarum actionis Deo, & propter salutem illum celebrabo.

*Vota mea Domino reddam.*) Promissa pollicitationes intelligit. In rebus enim malis ad Deum confugit, seque illi obligauit: pollicitus, si pericula effugisset, has se oblaturum hostias. Quoniam itaque soluta iam est calamitas, Vota, inquit, mea reddam.

*Preciosa in conspectu Domini.*) Et quæ est hic dictorum consequentia? Si diligenter inquisieris, inuenies admodum multam. Quoniam enim dixit, Quid retribuam Domino, ut beneficia ipsius ostendat: non solum vitam illi, sed & mortem sanctorum pretiosam esse dicit: idque non vulgariter utcunque, sed quando ipse illam dispensatione sua admittit.

*O Domine.*) Non loquitur de communi seruitute, sed de ea quam multa cum amoris affectione, desiderio seruens, id quod maxime coronæ est, exequatur.

*Ego seruus tuus.*) Hoc est, Iam olim ex progenitoribus meis seruituti tuæ sum addictus, quod maximi ornamenti loco posuit.

*Dirupisti vincula mea.*) Non dixit, Soluisti: sed, Dirupisti, ita ut inutilia sint facta. Vincula vero hic tribulationes dicit. Est enim vinculum aliquando bonum, ut cum Apostolus dicit, In vinculo dilectionis.

*Tibi sacrificabo.*) Supra quidem dixit, Calicem salutis accipiam: hic vero, Tibi sacrificabo hostiam laudis: hoc est, Agam tibi gratias, teque laudabo.

*Et in nomine Domini inuocabo.*) Hoc autem fecit, non ad ostentationem, neque ad magnificentia gloriæ: sed ut reliquos ad zelum suum sequendum induceret, & confortes gratiarum actionis reciperet.

### Scholia in Psalmum cxvj.

**L**audate Dominum.) Non enim vnam & alteram, siue tres gentes vocat: sed terram & mare in vniuersum. id quod per Christi factum est aduentum.

*Quoniam confirmata est super nos misericordia eius.*) Hoc est, Robusta facta est, & quauis petra solidior.

## Scholia in Psalmum cxvij.

**C**onfitemini Domino.) Quosuis ad gratiarum actionis suæ communionem propheta, maximam bonorum summam in medium proponens, vocat.

*Dicat nunc domus Israel.*) Quid dicit domus Israelis? quum mille captiuitates perpessa sit, & per orbem vniuersum ad feruendum dispersa. Etiam, inquit, hi namque testes sunt bonorum Dei, pluribusque potiti sunt quam alij.

*Dicat nunc domus Aaron.*) Iterum sacerdotes separata à reliquis ad hymnodiam vocat. Maiore etiam admodum illi fuerant honore potiti.

*Dicat nunc.*) Hi potissimum sunt, qui benignitatem Dei videre, & in omnibus bonitatē illius cognoscere possunt. Illud vero, In seculum, idem est atque continuè, non interruptum, sed per omnia splendidum & declaratum.

*De tribulatione inuocauit.*) Non dixit, Quia dignus eram: sed, Quia inuocauit tantum, & oratio tantum valuit, vt calamitatem solueret. Non solum autem tribulatione liberauit, sed & multam securitatem dedit. Hoc enim est quod dicit, Et exaudiuit me in latitudine.

*Dominus mihi adiutor.*) Vides sublimitatem animi. Non dixit, Nihil patiar: sed, Etiam si patiar, non timebo.

*Dominus mihi adiutor.*) Vides ipsum se non vlcentem, nec pœnas exigentem, sed Deo vltionem permittentem.

*Bonum est confidere in Domino.* Non dicit hoc per collationem. Est enim sacræ Scripturæ in consueto, tali loquendi modo uti: sed ad illorum captum sese demittit. Quid enim humana spe imbecillius? Spes vero, quæ in Deum est, non solum fortis est, sed & mutationem non habet. Non impugnabatur bello aliquo, neque per aduersarios directè aduersantes: sed internè correptus ac veluti sagena quadam conclusus erat, at tamen ope Dei hæc omnia perripit.

*Circumdederunt me sicut apes.*) Vides quomodo malorum magnitudinem per geminationem loquendo describat. Non enim simpliciter circumdederant, sed sicut apes, & velut ignis in spinis. Per apes inuuit, quam propensi fuerint inimici & cupidi ad infestandū: per ignem vero, quam intolerabilis fuerit illorum furor, & quam inextinguibilis.

*Impulsus, euersus sum vt caderem.*) Ita, inquit, inualuerūt hæc mala, atque ita impulsus euersus sum, vt propè casurus ac prolapsurus fuerim. Verum cum iam in genua inclinaturus essem, tum mihi auxilium suum Deus ostendit.

*Fortitudo mea & laus mea Dominus.*) Fortitudo eius, inquit, mea facta est: id est, auxilium meum. Quid est autem, Laus mea? Gloria mea, inquit, laus mea, illustratio mei. Non enim liberat tantum, sed & splendoros & illustres facit, & cum gloria salutem largitur.

*Vox exultationis & salutis.*) Quando namque Deus omnia perficit, exultant illi qui victorici potiūt: duplici nomine hilares, cum quod seruati sunt, tum quod per Deum seruati sunt. Deinde vt & auxiliij causam ostendat dicit, In tabernaculis iustorum. Non dicit, In domibus: sed in tabernaculis, vt vilem & extemporariam illorum habitationem exprimat.

*Dextera Domini fecit virtutem.*) Postquam dixit, Dextera Domini fecit virtutem: subiungit, Dextera Domini exaltauit me. Non solum enim me potentem, inquit, sed & gloriosum reddidit.

*Non moriar, sed viuam.*) Mortem minabantur pericula, ego vero per te ereptus non moriar, sed viuam. Quod si quis ista per anagogen intelligere voluerit, sunt & de resurrectione dicta. Illud enim, Non moriar, mortem non esse mortem ostendit. Qui enim, inquit, credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet.

*Et narrabo opera Domini.*) Hoc potissimum viuentium est, vt & Deum laudent, & mirabilia eius omnibus annunciet. Opera Domini, inquit. Quæ opera Domini? dic quæso. Quæ narraturus est.

*Castigans castigauit me Dominus.*) Non solum ob id gratias agit, quod liberatus est à malis, sed & quod in illa incidit, maximam expertus gratiam, tentationis quoque utilitatem

**A** prædicat. Morti enim, inquit, non tradidit me. Totum enim in illius est potestate positum.

*Aperite mihi portas iustitiæ.*) Castigatis aperiuntur portæ, castigationem vero reicientibus peccata. Castigatus cum fiducia dicit, Aperite mihi portas iustitiæ. Secundum anagogen vero, per portas cælum intelligendum est, quæ malis sunt occlusæ, quæ per eleemosynam & iustitiam pulsare oportet.

*Hæc porta Domini.*) Sunt portæ perditionis, sunt portæ vitæ. Quoniam igitur multæ sunt, ideo insigne Dominicæ portæ dicit. Quapropter hæc est, inquit, porta Domini. Insigne huius est, quod castigati per eam ingrediuntur.

*Confitebor tibi, quoniam exaudiisti me.*) Non simpliciter exaudiisti, sed primum castigasti & emendasti. Quapropter & gratias agit, nō solum quod exaudiuit, sed & quod castigauit.

*Lapidem quem reprobauerunt edificantes.*) Edificantes Iudeos dicit, quoniam illi Christum reprobauerunt dicentes. Samaritanus es tu, & dæmonium habes. Verum qui ab illis reprobatus est, vsque adeo probatus apparuit, vt caput sit anguli factus. Non enim quibus lapis angulo est accommodus, sed probatissimus, & qui vtroque latere parietem connectat. Hoc est, vtramque Gentem colligauit.

*A Domino factum est illud.*) Non erat humanum quod factum est, nec angelorum nec archangelorum, sed ipsius Dei opus. Istud, inquit, intellige de angulo.

*Est mirabile in oculis nostris.*) Credentium scilicet. Non enim omnibus innotuit. Et admirabilis est etiam anguli huius inopina synodus. Crucifixo enim in ignominia sunt, adoratores vero in gloria. Et doctrina hæc per orbem vniuersum cucurrit.

*Hæc est dies, quam fecit Dominus.*) Diem hic non solis cursum, sed quæ præclare in illa sunt gesta dicit: sicut diem malam, mala opera dicimus. Quod autem dicit tale est, Opera Dei in illa facta, Deus fecit. Solius enim manus illius erat, talia perficere. Exultemus autem, quod tanta bona consequuti sumus. Non enim & hæc opus exiguum est, beneficia Dei cum animi iucunditate completi.

*O Domine, saluum me fac.*) Serua, inquit, eos qui beneficia tua sunt consequuti, viam illis redde expeditam, vt postea quam illis potiti sunt, tantis bonis non excidant.

*Benedictus qui venit.*) Quæ nobis contigerunt, non in illis quæ facta sunt consistunt: sed ad alia plura progrediuntur, ad regnū & sortē cum Christo, &c. quæ omnia exprimere volens, dixit, Benedictus qui venit in nomine Domini.

*Benediximus vobis de domo Domini.*) Vniuersum populum fidelem dicit, benedictionem in domo Domini consequutum. Vnde cuius autem gratia dixit, Benediximus, & vnde est ista felicitas? Quoniam Deus Dominus est, inquit, & illuxit nobis: loquitur verò de incarnatione, quod cū Deus esset, per carnem mundo apparuit. Cum vero dicit, Et illuxit nobis, de dispensatione illius loquitur.

*Constituite diem solemnem.*) Ad historiam rursus relicta prophetia regreditur. Quid est igitur quod dicit, Constituite diem solemnem, &c. Secundum alium interpretem est, Sacrificate sacrificia: rursus secundum alium, Serta & ramos suspendite in templo: vtrum autem firmum sit, festum diem & panegyrim significat.

*Deus meus es tu, & confitebor tibi.*) Ostendit hic quod etiam absque beneficijs agenda sint Deo gratiæ. Quod autem dicit tale est, Quoniam, etiam sine bonis quæ consequutus sum, & gratias agam & confitebor, quoniam talem habeo Dominum ita magnum, ita sublimem. Illud vero, Exaltabo, idem est atque glorificabo. Deinde cum plures ad hanc vocat, Deique philanthropian vbique prædicat, perpetuitatem illius & immortalitatem canens. Quid enim dicit Confitemini, inquit, Domino, &c.

## ARGVMENT. PSAL. CXVIIII.

Multas ac varias D. David rerum mutationes habuit. Et hostes enim fugit, & præ mœstitia ingemuit. Rursus & iucundam vitam habuit, & diuino tramite cucurrit, ambulandoq; offendit, ac rursus D. legibus adhesit. Hæc igitur omnia simul præsentit hoc psalmo congestit, & preces quas singulis temporibus Deo obtulit, inter se concinnatas, tanquam vnā quandam mortalibus vtilem doctrinam proposuit: docetq; per ea quæ dicit, quomodo possibile sit practicam rectè exercere virtutem.

virtutem. Non negligit autem & dogmatum integritatem, sed moralibus documentis etiam horum doctrinam adiicit, ut sufficiat hic psalmus etiam eos qui perfectam virtutem aggrediuntur, perfectos in illa reddere: & ignauiter viuentes, ad diligentiam excitare, & abiectos recreare: & ut summam dicam, omnis generis medelam varijs mortalium passionibus adhibere.

*Scholia in eundem Psalmum.*

**Beati immaculati in via.** Beatos eos prædicat, qui regiam viam constanter ac rectè ingrediuntur, nec ad dexteram, nec ad sinistram à præceptis legis exorbitant. Qui vero illi sint, docet, Qui ambulant, inquit, in lege Domini. Qui namque ad normam huius vitæ conuersationem instituit, inculpatam vitam habent, viam enim vitam vocat. Hanc siquidem ab vtero ad sepulchrum vsque ambulamus omnes.

**Beati qui scrutantur.** Et decimum octauum Psalmum, exponentes diximus, quid discriminis sit inter legem & testimonia, & iustificationes & iudicia & mandatum: recordabimur tamen hic eorum summam, quæ illic sunt dicta. Legem vocat, quæ à Deo data est per Moysen: mandata & præcepta eandem intelligit, tanquam regia auctoritate mandata & præcepta: iustificationem, tanquam quæ se rectè seruantem iustificare valeat: iudicia, ut quæ sententias Dei & meritas retributiones, cum eorum qui legitime, tum eorum qui præuaricatè viuunt, ostendat. Testimonia, ut quæ contestetur, & ostendat quibus præuaricatores supplicij sint subiijciendi. Beatos itaque etiam hoc loco eos dicit, qui testimonia Dei sine intermissione scrutantur, & Deum toto corde exquirunt.

**Non enim qui operantur iniquitatem.** Hanc diuisionem & in primo Psalmo fecit. Nam & illic posteaquam eum, qui in lege Domini meditatur, beatum esse dixit, & meditationis huius fructum ostendit, subiunxit, Non sic impij, &c. & hic ubi immaculatos felices prædicauit, docet, quomodo iniquitatis operatores, relicta Dei via, aliam sibi ipsi adornent.

**Tu mandasti.** Per legem & prophetas & sacra quoque Euangelia hoc præcipit, & plena est tota sancta Scriptura huiusmodi mandato.

**Viam dirigantur.** Quapropter oro, inquit, ut via mea lege tua veluti canone quodam dirigatur, ut & iustificationes tuas custodiam. Et ut fructum huius ostendat, subiicit.

**Tunc non confundar.** Præuaricationis enim fructus est confusio. Sic & Apostolus dixit, Quem igitur fructum tunc in illis habuistis, de quibus nunc erubescitis? Qui vero mandata Dei impleat, bonæ conscientie fiduciam habent.

**Consitebor tibi in directione cordis.** De gratiarum actione loquitur. Tunc, inquit, illibatium hymnum offerre poterò, quando omnia iudicia tua cognouero, & iuxta illa vixero.

**Iustificationes tuas custodiam.** Fit sæpenumero, ut quosdam D. gratia ad breue tempus derelinquat, ipsorum ex eo comòdum procurans. Ita Elias derelictus, in timoris passionem incidit, & humanæ naturæ veritatem didicit: verum mox per diuinam restitutus est gratiam. Ad hunc modum & Petrus prolapsus est. Iudas veto D. prouidentia destitutus, parata est inimici præda factus. Rectè itaque propheta orat, ne vsque quaque derelinquatur, hoc est, ne omnibus modis D. prouidentie gratia destituatur, & alienus ab illa reddatur.

**In quo corrigit adolescentior.** Instabilis est iuuentus. Varijs enim affectionum fluctibus circumuoluitur. Opus itaque illi ductore est. Hoc vero est diuinorum eloquiorum proprium. Quodenim armentario pullo est frenum & domitor, hoc iuuenibus est verbum Dei.

**In toto corde meo.** Posuit hoc ad differentiam eorum, qui Deum non toto corde querunt, sed illud in curas seculares & concupiscentias absurdas partiuntur.

**In corde meo abscondi.** Qui terrenas diuitias possidet, non finit eas quibusuis esse expositas, sed interioribus penetralibus abdit, quo furum manus effugiant: ita & qui spirituales diuitias habet, in animo suo illas abscondit, ne has per inanem gloria maniarum deprædatores furentur.

**Benedictus es Domine.** Dignum est, inquit, ut ab omnibus

lauderis. Quapropter oro ut abs te discam, quæ me iustificare valeant.

*In labijs meis.* Quæ abs te didicero, ignorantes ea docebo.

*In via testimoniorum tuorum.* Laboriosa quidem est virtutis via, verum perfectis desideratissima. Iugum enim meum, inquit Dominus, suauis est, & onus meum leue. Hoc & propheticus sermo dicit, Diuitijs omnibus iucundior mihi est testimoniorum tuorum possessio. Illud, Sicut in omnibus diuitijs, non est temerè adiectum, sed omnis generis diuitias significat. Sicut enim multa diuitiarum genera, sed hæc omnia complexus propheta, cum diuinis testimonijs contulit: itaque sibi desiderata & iucunda esse testimonia Dei dixit, sicut opum amatoribus omnia diuitiarum genera.

*In mandatis tuis exercebor.* Huius, inquit, gratia continuam verborum tuorum meditationem habebò, & in vjs tuis iter faciam.

*In iustificationibus tuis.* Indelebilem eloquiorum tuorum memoriam, in me ipso seruaò.

*Retribue seruo tuo.* Auxilio tuo potitus mortem quam infert peccatum, effugiam, & vitam quæ ex verbis tuis est lucrifaciam.

*Reuela oculos meos.* Non omnes qui diuina eloquia legunt, quæ in illis admiranda sunt considerant, nisi illi qui cælesti splendore potiuntur. Ob quam causam & Paulus dicit, Quando conuersus fuerit ad Dominum, auferetur operculum. Dominus autem spiritus est. Ipse quidem diuina luce illustratus, meritò clamauit, dicens, Nos autem omnes reuelata facie gloriam Domini contemplamur. Nos vero Dominum orare cõuenit, ut operculum à mentis nostræ oculis auferat, diuinorumq; nobis oraculorum virtutem ostendat.

*Incola ego sum.* Incolam se ipse nominat, oratque ne villo pacto diuina mandata in diuinis eruditus ignoret. Nouerat enim vitam hanc esse temporariam. At sunt qui presentibus bonis, quasi diuturnis, inflati insolescant.

*Concupiuit anima mea.* Qui diuinas leges contemnunt, in morbum superbiæ incidunt: verum iusto iudici pœnas dabunt. Accidit hoc Saùli, accidit Pharaoni, accidit Sennacheribus & alijs innumeris. Cum hoc sciret Propheta, tanquam propheta, subiecit.

*Increpasti superbos.* Hanc maledictionem & lex transgressoribus ponit. Maledictus enim, inquit, omnis homo, qui non manet in ijs quæ sunt in libro legis.

*Aufer à me.* Probros prophetam affecit Nabal, seruum illum fugitiuum vocans: probris illum affecerunt & Chetæi. Horum itaque gratia dolens propheta, orauit ut opprobria hæc abijcerentur, tanquam ab eo qui diuina testimonia exquirit. Non igitur congruunt presentia verba probris, quæ Semei in eum coniecit. Nam illa post peccatum: quæ vero Nabal intulit, ante illud facta sunt.

*Etenim sederunt.* Saul, & Abner, & Achitophel. Ego verò dominationem tuam confitendo, in iustificationibus tuis meditarar.

*Nam & testimonia tua.* Omni humana persuasione reiecta, tuis constitutionibus obedio.

*Adhæsit pauimento.* Excellentiam humilitatis his verbis significauit. Vitam autem perit nõ indefinitè: sed eam quæ secundum legem Deo non sit dedecori.

*Vias meas.* Acta mea tibi Domine manifestauit omnia, quapropter precationibus meis annue. Oro autem, ut iustificationes tuas exactè cognoscam.

*Viam iustificationum.* Diuina nobis opus est intelligentia, ut virtutem secundum legem Dei exerceamus: & qui philanthropia vitur, ad inanem gloriam non respiciat: & qui religiosus est, humanam laudem non venetur: & qui castus est, castitatem non propter impudicitie turpitudinem, sed propter castitatis amorem exerceat. Rectè itaque propheta orat, ut diuinam intelligentiam fortietur, quo quæ sit iustitie via cognoscat.

*Dormitauit anima mea.* Continuus peccati impulsus cogitationum vigorem sæpenumero dissoluit, & athletam, ut impudenter quid agat, adigit, & iniustitiam alios affligentem operatur. Anima autem dissoluta somnum admittit, somnus verò mortem infert. Quapropter orat propheta

vt con-

Lex, testimonia, iustificationes, iudicia, & mandatum.

yt confirmetur & corroboretur. Et in alio psalmo dicit, Illumina oculos meos, ne quando obdormiā in morte, &c.

*Viam iniquitatis.*) Et hæc deprecatio necessaria est. Conueniet enim vt auxiliū à Deo petamus, quo iniustitiā viam auersemur, & iter veritatis eligamus, indelebilemque testimoniū Dei memoriam adferamus.

*Adhæsi testimonijs.*) Non simpliciter dicit, Sequutus sum: sed, Adhæsi, hoc est, Ne modico quidem tempore cogitationem meam semoui. Querit autem & huiusmodi affectus fructum metere, nempe, vt nullam turpitudinis & confusiois experientiam capiat.

*Viam mandatorum.*) Vtriusque opus est, cum animi nostri proposito, tum prouidentia Dei. Neque enim diuina gratia bonorum non habentibus propositum datur, neque humana natura virtutem rectè poterit exercere, sine cælesti auxilio. Hoc & propheta docet, cum dicit, Viam mandatorum tuorum, accepta abs te currendi facultate, inoffensè cucurri. Latitudinem enim, facultatem vocauit. Et alibi dicit, In tribulatione dilatasti mihi, &c.

*Legem pone mihi Domine.*) Symmachus reddidit, Ostende, Aquila vero & Theodotion, Illumina. Perpetuò, inquit, illustratione ac legislatione tua opus habeo, vt & cognoscā viam iustificationum tuarum, & hanc obtemperanter ambulem.

*Da mihi.*) Et dominus dixit, Scrutamini Scripturas. Verum scrutantibus illas opus est cælesti splendore, vt quod quarunt inueniant.

*Declina me in.*) Ad decliua solet aquæ natura deferri: & si quos egressus nacla fuerit, illo se totam recipit. Ad hunc modum & humana natura, diabolo viam ad peccatum aperiente, ad id quod peius est sese auertit. Admodum itaque conuenienter orat propheta, vt cor suum ad diuina testimonia acclinetur, & vt effugere possit, ne ad vtramvis partem exorbitationem experiatur.

*Auerte oculos.*) Vanum est, quod inutile est ac nullius momenti. Et Salomon, Vanitas, inquit, vanitatum. Postquam autem de omnibus quæ iucunda sunt disseruit, subiunxit, Et ecce omnia vanitas, & præoccupatio spiritus. Orat igitur, vt animi ipsius oculi ad aliam contemplationem adiciantur, & præsentium vanitate non delectentur: sed vt iuxta leges tuas vitæ conuersationem, inquit, instituiam.

*Statue seruo tuo.*) Firmum me in verbis tuis, & immorūm redde. Custodi me in timore tuo, hoc est, Præsit mihi timor tuus, terrenus, nec sinens vt oraculis tuis excidam. Illud, Quod suspicatus sum, Aquila reddidit, Quod horruī, Symmachus vero, Quod vereor. Opprobrium autem hic vocat, quod à peccato acciderat. Hoc enim & horrebat & verebatur, & ob hoc suspectè vivebat. Et ideo causam non subiunxit, sicut solet: quia iudicia tua exquisiui, aut custodiui. Non solum enim peccantibus comminatur, sed & respicientibus salutem pollicetur. Iudicia quippe, iustas Dei sententias vocat. Cupienti, inquit, vitam, quæ sit in iustitia, largire. Omnes enim D. benignitate indigemus. Et qui extremum consequutus est virtutis verticem, hac indiget continuo.

*Et veniat.*) Salus tua, inquit, secundum verbum tuum. Quam oraculis tuis pollicitus es salutē, largire, vt illis qui me subannant confidenter loquar. Qui namque in erumnis est, opprobria cum silentio tolerat: qui vero pro voto suo viuit, malitiose opprobriantes redarguit.

*Et respondebo exprobrantibus.*) Quia speraui, inquit, in verbis tuis. Siquidem à promissione tua pependi, & hac spe ingredior.

*Et ne auferas.*) Veritatem nos propheta amare, & hanc à Deo multa cum animi propensione petere docet. Ita enim, inquit, ad legum tuarum custodiam propensior ero. Per secula autem, & futuram vitam significauit, in qua potissimum omnibus pura & sincera diuinarum legum custodia dabitur.

*Et ambulabam.*) Multa, inquit, cum facultate ambulans, & iuxta mandata tua viuens, ne regium quidem potentatum timui: sed multa cum fiducia coram illo loquutus sum. Legitima quippe vita, fiduciam procreat. Et testis huius est David: qui antequam peccasset, Sauli confidenter est loquutus. Et Eliasiustitia fretus impietate Achab redarguit.

A Et Paulus eadem vsus fiducia, ad Agrippam, & Festum & Felicem loquutus est. Sic & martyres.

*Et leuaui.*) Non enim in fermone est regnum Dei, sed in virtute. Et qui fecit & docuit, hic magnus vocabitur. Quapropter & propheta meditationi actionem quoque adiecit. Cum enim dixisset, Et meditabar in mandatis tuis: subiunxit, Et leuaui manus meas ad mandata tua, &c. Quæ namque per diuinas leges edoctus sum, ea & operibus exercui. Non enim auditores legis, sed factores, iusti sunt. Sine intermissione namque meditationem illius exerceo.

*Memor esto.*) Cum legem Deus poneret, benevolentiam suam legis seruantibus pollicitus, transgressoribus vero supplicium comminatus est. Orat itaque illum, vt promissionum suarum recorderetur. Docuisti enim me, inquit, vt in illas sperem. Et vt spei huius utilitatem ostendat, subiicit.

*Superbi iniquè.*) Superbos vocat Saulem, Absalom, regem Ammonitarum, qui tam iniqua in legatos ipsius designauit. Verumtamen illi quidem ad hunc modum comparati sunt, ego vero leges tuas sequutus sum. Possent ista victores martyres dicere.

*Memor fui.*) Cum enim recorderer quæ Abelo, quæ Abraham, quæ patriarchæ Iacob acciderunt, quomodo in varias tentationes inciderint, & quam illustres eos tandem reddideris, sufficientem inde consolationē lucrificabam.

*Defectio tenuit.*) Ego quidem, cum affligerer, memoria iudiciorum tuorum recollabar: verum multos, videns legis tuæ transgressores, contristabar.

*Cantabiles mihi.*) Incola erat David apud Philistæos, cum à Saule pulsus esset. Arbitror autem eum hoc loco non incolatus illius tempus, sed omnem vitam suam peregrinationem vocare. Transiegit enim illam non vt habitator, sed vt peregrinus, inque illa iustificationes Dei cantando ambulauit. Ad hunc enim modum & reliqui interpretati sunt, Cantica erant mihi præcepta tua in loco peregrinationis meæ.

*Memor fui in nocte.*) Hoc enim perpetuo sanctorum chorus facit. Opinor autem noctem hic, tentationum tempus nominari. Inuadunt enim homines noctis in morem. Hoc autem tempore præcipue opus est Dei omnium memoria, quæ animum recreat, & confidentem reddit, & contrarias cogitationes expellit.

*Hæc facta.*) Ita, inquit, vincere, & iustificationum tuarum possessionem eligere potui.

*Portio mea.*) Non omnium portio Deus est nisi eorum qui quæ sacra & eximia sunt amplectantur. Ita sacerdotum & leuitarum portio ac sors est factus. Filij enim Leui, inquit, non erit portio in medio fratrum ipsorum. ego dominus. Et Psal. 15. Dominus, inquit, portio est hæreditatis meæ, &c. Dicit igitur, & hoc loco, Quoniam reliquis omnibus contemptis, te habeo portionem & diuitias, quapropter & fatego, vt leges tuas custodiam.

*Precaus sum.*) Vbiq; illud, In toto corde meo: adiicit, Legi etiam in hoc obsequens. Ad hunc enim modum Deus præcepit dicens, Diliges Dominum Deum tuum, &c.

*Miserere mei.*) Non erat indefinitè, vt misericordiam intenuat, sed secundum verbum Dei. Hoc est, secundum iudicium tuum, inquit, secundum voluntatem tuam. Hoc & nos pacto misericordiam querere conuenit.

*Cogitavi vias.*) Hebræus habet, Vias meas: sicut & reliqui interpretes reddiderunt. Dicit autem, Cogitavi & expendi vias meas ad testimonia tua, direxiq; pedes meos.

*Paratus sum.*) Disposui enim me ac instrui aduersus malorum insultum, nec passus sum tempestatem ex inopino ac subito impulsu. Ita & martyres cum ante tam post Christum, &c.

*Funes peccatorum.*) Insidias siue demonum siue hominum, funes occasione à nexu sumpta vocauit. Ita & Esaias, Væ, inquit, qui peccatum suum velut fune longo trahit. Cum, inquit, funes isti me stringerent, diuina legis memoriam non excussi. Deinde & memoriæ huius causam reddit.

*Media nocte.*) Non enim per diem modo, sed & nocte, quæ maiore cum voluptate somnus mortalibus obrepat, in laude tua perseueraui, iustasque sententias tuas deprædicauit. Hoc & Paulus vna cum Sila fecit.

*Particeps ego sum.*) Symmachus, Coniunctus sum dixit, Syrus

Syrus vero dicit, Auerfatus enim eos qui quæ voluntati tuæ sunt contraria amplexantur, eos habui consortes, qui timorem tui plurimi faciunt, & in lege tua viuere volunt. Hoc & in alio Psalmo dicit, Mihi autem vehementer honorati sunt amici tui Deus.

*Misericordia tua.*) Super omnes, inquit, misericordiam largiter effundis, solemque vniuersis producis: nec iram singulis diebus infers, sed patienter eos toleras, qui iniqua sunt ausi. Cum itaque tanta benignitate vtaris, & me illa dignare, ac iustificationum tuarum scientiam largire.

*Bonitatem fecisti.*) Experientiam bonitatis tuæ præstitisti. Quapropter iterum oro, vt hac eadem potiar, & iuxta leges tuas viam.

*Bonitatem & disciplinam.*) Sciebat propheta disciplinæ utilitatem, quapropter illam acquirere petit. Bonitate namque vsus, disciplinam Deus infert: disciplina vero scientiam operatur. Ita & Ieremias, Castiga nos Domine, inquit, sed in iudicio: & non in furore, ne nos imminuas. Deinde vnde disciplinæ utilitatem cognouerit docet.

*Priusquam humiliarer.*) Ego, inquit, mihi ipse disciplinam hanc conciliaui. Sententia supplicij libera est ab iniustitia. Peccatum consequta est disciplina. Per disciplinam legum D. custodia perstat. Supplicio affectus sum, & reualui.

*Bonus es tu Domine.*) Reuera bonus es ac benignus. Quapropter sumpta fiducia peto, vt iustificationum tuarum abs te scientiam accipiam.

*Multiplicata est.*) Qui arrogantia vtuntur, omne genus infidiarum contra me confarcinantur: verum ego ad mandatorum tuorum normam dirigor.

*Coagulatum est.*) Conforme est hoc Prophetico dicto, Incrassatum est, inquit, cor populi huius, & auribus grauius audierunt, & obduratum est cor eorum. Igitur illi quidem, inquit, cor habuerunt rebelle, & teneritudinem eius in duriciem mutarunt ipsi, & sicut lac congelarunt & coagularunt. Ego vero legis tuæ meditationi intabui.

*Bonum mihi.*) Gratiam propheta petit, & sanitatem quæ ex austeris est medici pharmacis prædicat.

*Bona mihi lex oris tui.*) Tamet si per filium regno sum pulsus, per disciplinam tamen legem tuam possedi, quam omnibus diuitis preciosior æstimo.

### Statio secunda.

*Manus tua.*) Benevolentia erga humanam naturam factorem admonet. Quoniam enim omnia verbo fabricauit, humanam ipse naturam finxisse dicitur, non manibus vsus (est enim incorporeus) sed quod in hac factura hominis maiorem ostenderit animi propensionem. Orat igitur plasmatorum, vt & intellectum facturæ suæ suppeditet.

*Qui timent te.*) Occasio, inquit, lætitiæ futurus sum piis, qui in te speraui, & misericordiam consequutus sum spei correspondentem.

*Cognoui Domine.*) Scio, inquit, quod recte ac iuste contra me pronunciauisti, & ærumnis me subiecisti.

*Fiat misericordia.*) Verum consolationis iam & benignitatis tempus est. respicientibus enim benevolentiam tuam promissisti. Hoc & per Elaiam dicit, Quando conuersus ingemueris, tunc saluaberis. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos.

*Veniant mihi.*) Mortuum se, diuina benevolentia destitutus putat, quapropter orat, vt diuina benignitate veluti vitæ restitatur.

*Confundantur superbi.*) Non execratur inimicos, sed pro illis orat. Confusio namque salutem operatur. Quam igitur ipse consequutus erat medelam, eandem vt & illi acquirat, petit.

*Conuertantur ad.*) Tanquam procul à choro iustorum propter peccatum semotus, & ab omnibus perinde atque à Deo reiectus, orat iterum vt ipsis viuatur, & communionem eorum recipiat. Hoc enim Symmachus clarius significauit, dicens. Conuertentur mecum timentes te.

*Fiat cor meum.*) Cor enim macula liberum, liberum est ab omni confusione. Quapropter & mox initio psalmi immaculatos felices prædicauit.

*Defecit in salutare.*) Qui vehementer quod desiderant, si

illo priuentur, deficere dicuntur. Sic qui valde sitiunt, si aqua destituantur, sic qui notum aliquem è peregrinatione reuersurum prætolantur, sic qui cum calamitatibus lucentes diuinam benevolentiam expectant, si illa differatur, deficiunt.

*Defecerunt oculi.*) Oraculum & promissio diuina & à Deo inspirata, Scriptura vocatur. Deficit itaque non is modo, qui diuinam promissionem expectat, & solutionem vtgentium malorum prætolatur: sed & qui diuina oracula legens sensum eorum exactè cognoscere cupit, & si hunc inuenit, consolationis & refocillationis loco ducit.

*Quia factus sum.*) Vt tepe factus laxatur, & inflatus tumet, in pruina vero obduratur & congelatur: ita habet & corporis natura. Delitius laxatur & intumescit, & aduersus animam insurgit: religiosa vero afflictione & castigatione humiliatur & reprimitur. Et huius Paulus testis est clamans, Sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne quo pacto fiat, vt cum aliis prædicarim, ipse reprobos efficiar. Quin & ipse propheta, cum à Saule pelleretur, affectionum victor erat: pace vero potitus, deliciarum lasciuus labefactatus est. Humiliato itaque corpore diuinarum legum memoriam renouauit.

*Quot sunt.*) Exiguum est humanæ naturæ tempus. Dies enim annorum nostrorum in ipsis, sunt septuaginta anni. Quando igitur mihi iudicabis, meque ab inimicis liberabis.

*Narrauerunt mihi.*) Suadebant quidam propheta, vt inimicos suos interimeret, ipse vero diuinæ legi obediens, iudicium Dei expectabat. Et nobis utilissima est oraculorum iustorum doctrina. Conuenit enim vt fugiamus, non solum Græcorum fabulas, & Iudæorum incredulitatem, sed & blasphemia hæreticorum dogmata.

*Omnia mandata.*) Et ob eam causam mihi legem tuam elegi.

*Paulominus consummauerunt.*) Multa est, inquit, inimicorum iniustitia & potentia. Parum enim abfuit, quin ipsa me vita priuassent.

*Secundum misericordiam.*) Animi modestia sermonem ornauit. Vitam enim non vt retributionem iustitiæ, sed vt donum misericordiæ testimoniorum Dei custodiam pollicitus petit.

*In æternum.*) Præceptum tuum immota cæli conuexa conseruat. Hoc autem & Psal. 148. dicit, Statuit ea in sæculum, &c. Significat autem his verbis, angelorum cætus cælum inhabitantes diuinam custodire legem, esseque à traditione liberos.

*In generatione & generationem.*) Hanc enim & Iudæorum generatio, ei quæ post ipsam futura erat, conseruauit. Loquitur autem de populo Gentium, qui per Christum seruatorem salutem est consequutus.

*Fundasti terram.*) Terræ dedisti vt prolixissima diuturnitate perduret, mansitque sicuti præcepisti. Diuisisti diem à nocte, & illa secundum leges tuas certo itinere pergit. Omnia siquidem nutibus tuis obtemperant.

*Nisi quod lex.*) Dicat hæc quisque piorum, vbi in calamitates inciderit. Dauid autem illa merito dixit, à Saule pulsus, & apud Philistæos & impios homines agere coactus. Communicasset enim cum illorum impietate, nisi secum diuinam legum meditationem circumtulisset.

*In æternum non obliuiscar.*) Experientia siquidem edoctus iustificationes tuas producere vitam, inextinguibilem illarum memoriam seruo.

*Tuus sum.*) Non omnes hac voce possumus vt. Mentitur enim peccator existens, si se seruum Dei nominet. A quo enim quis victus est, illius est & seruituti subiectus. Itaque si peccatis liberati diuinas leges amplexi fuerimus, hac vtique voce poterimus.

*Me expectauerunt.*) Quod hic est ἐπεμεναι, id est sustinuerunt, Symmachus & Theodotus προσεδόκισαι, id est expectauerunt, reddiderunt. Illi quidem, inquit, se morti me tradituros esse sperarunt: ego vero testimoniis tuis attendens, vitam ex illis reportauit.

*Omnis consummationis.*) Symmachus sic, Omnis conatus vidi finem. Latum est mandatam valde. Omnia, inquit, humana finem, eumque velocem, habent. Mandatum

vero tuum latum est & indelebile, ac seruantibus se vitam illam quæ finem non habet & bona nullam mutationem admittentia conciliat.

*Quomodo dilexi.*) Non omnis qui diuinam legem adimplet, amando illam adimplet, sed alij timore ac fortitudine supplicij, alij vero gloriam quæ ab hominibus est venantes, alij sinceri virtutis amatores, & ad ea quæ bona sunt propensius, diuina præcepta adimplere satagunt.

*Super inimicos.*) Diuinam legem ardentem amare propheta confessus, totum hoc diuinæ gratiæ deputat. Abs te enim sapientiam, inquit, & scientiam adeptus, legem tuam dilexi. Ampliorem enim mihi scientiam, quam inimicis, es largitus. Quapropter illi me occidere satagunt, ego vero ne vitionem quidem de illis fumere sustineo. Æternum namque virtutis fructum contemplan.

*Super omnes.*) Proprium regum est, vt doceant: subditorum vero, vt doceamur. Rex erat Saul, & etate senior: verum nec regia potestas illum, nec ætatis tempus, ad sapientiam instruxerant, sed benefactores suos occidere conabatur. Magnus vero Dauid cum adhuc inter subditos constitutus, & etate iunior esset, amorem sapientiæ complexus erat, & iniuriam erga se neque laceffere manibus iniustis, neque vlcifici sustinuit.

*Ab omni via mala.*) Nequit enim fieri, vt duas quisquam vias simul ingrediat, iustitiæ videlicet & iniustitiæ: sed necesse est vt contrariam fugiat. Sic enim possibile est, vt diuinarum legum custodes reddamur.

*A iudiciis tuis.*) Cum enim horum te legislatorem esse sciam, cum omni illa animi propensione sum amplexus.

*Quam dulcia.*) Non enim ita oris mei gustum dulcedo mellis delectat, sicut animam meam eloquiorum tuorum meditatio lætificat. Gutturis namque mentionem fecit, tanquam organum vocis. Meditatio vero manifesta est. His vsus animus vtilitatem, quæ ex illis est reportat.

*A mandatis tuis.*) Cum enim intellexerim quibus delecteris, omnia malitiæ genera sum auerſatus.

*Lucerna pedibus.*) Non enim in tenebris ambulo; lege tua, veluti lucerna quadam illuminatus. Sciendum autem est, quod lucerna quidem nominata est lex, propterea quod ægre vnã gentem illuminauit, Seruator vero sol iustitiæ dictus est, vt qui totum orbem illustrarit. Ita & Ioannem Christus lucernam nominauit. Quoniam vero lux illa vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, orta iam erat, Apostolos quoque lucem appellauit: propterea quod lucis huius participes facti, cunctos mortales illuminaturi essent.

*Iurauit & statuit.*) Firmum animi sui iudicium, iuramentum nominauit, eo quod pleraque humanarum rerum iuramento firmanur.

*Humiliatum sum.*) Non simpliciter se, sed vehementer humiliatum esse dicit: idque cum rex esset & propheta, virtuteque & opulentiâ decoratus, & hostium domator: verum nullo horum vnquam considerare sustinuit, sed diuina hæc esse dona censuit. Vitam vero non simpliciter petiit: sed quæ secundum verbum Dei, & legitima sit.

*Voluntaria oris mei.*) Recte virtutis facta pleraque ipsæ leges edicunt, quadam vero & animus pius adiicit: & ita & sacrificiorum alia quidem legalia, alia vero voluntaria erant. Quæ pro peccatis erant, lege iubebantur offerri, & illa Deus veluti debitum quoddam recipiebat: quæ vero liberalitate quadam animi offerebantur, dona vocauit. Ita & nunc, respicientiam & iustitiam quidem Euangelica doctrina præcepit: virginitas vero & continentia post nuptias, & paupertas & vita solitaria, voluntatis sunt opera, vltra leges progredientia. Talia igitur propheta voluntaria vocauit. Quæ namque non sunt legum subiecta necessitati, sed fructus sunt animi amore Dei præditi, recte voluntaria appellauit.

*Anima mea.*) A prouidentia siquidem tua custoditus legum tuarum non obliuiscar.

*Posuerunt peccatores.*) Multas mihi cum homines tum demones insidias struunt, ego vero mandatorum tuorum viam erroris expertem ad ambulandum elegi.

*Hæreditate acquisiui.*) Testimonia tua hæreditatem ef-

se sempiternam credens, propter possessionem eorum exulto.

*Inclinaui cor meum.*) Animæ consilium lanci est simile. Continet autem lancem mens imperium naçta. In pijs cogitationibus necessitas accedit, vt lances ad ea quæ meliora sunt inclinent. Hoc se fecisse propheta dicit, Inclinaui, inquit, cor meum. Considerato namque fructu qui inde nascitur, cupidè illorum gratia certamina subiui. Et vt doceat, quomodo diuina elegerit, subiicit.

*Iniquos odio.*) Repulsis namque illis qui iniquè agere constituerunt, legem tuam elegi.

*Declinate à me.*) Hoc autem, inquit, non sine ope tua perfeci: sed auxilio tuo potitus, & spe in te collocata nutritus. Hæc absurdis cogitationibus, & illis qui malè consultabant dixi, ne quod mihi tale consilium suggererent. Mihi namque vitam quæ secundum leges tuas est, elegi: & illas omni diligentia scrutabor, ne me quicquam illarum fugiat.

*Adiuua me.*) Hunc itaque scopum spectantem prouidentia tua dignare, ne spe frustratus confusione replear.

*Adiuua me.*) Salutem quippe consequutus iustificationes tuas non negligam, sed eas perpetuo meditabor. Meditationem vero non eam quæ in verbis tantum, sed & eam quæ in operibus sit dicit.

*Spreuisti omnes.*) Hanc habeo erga mandata tua animi propensionem reprehensibiles eos & ignominiosos factos esse sciens, qui illa sunt transgressi.

*Præuariantes reputaui.*) Pro præuariantes, Theodotion, Pro nihilo, Symmachus vero, Scoriam dixit. Propheta autem perinde se atque Deum transgressores contemnere significauit. Omnem animi propensionem ad implendum diuina oracula attulit, vt gnarus quid damni præuariatio illorum adferat.

*Confige timore tuo.*) Anima mea legi tuæ incumbit: verum quoniam corpus aduersus hanc insurgit, oro vt membra illius timore tuo configantur, quo peccato mortua animæ ductui obsequantur. Similis est hæc particula Apostolico dicto, quo dicit, Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, scortationem, immunditiam, affectionem, &c. Ex iterum, Crucifixus sum cum Christo: viuo autem iam non ego, sed viuat in me Christus.

*Feci iudicium.*) Quoniam tuis obtemperare legibus volo, ne fiat vt inimicis exponar. Quis autem hodie tanta præditus est animi puritate, vt cum fiducia verbis istis vti possit? Gloriatio enim nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ.